
       

Motie: Hot Dog VI

De gemeenteraad van Haarlemmermeer in vergadering bijeen op 30 juni 2022;

Op de website van onze gemeente staat het volgende te lezen: ‘’Heeft u een of meerdere 
honden? U betaalt dan hondenbelasting. Van de opbrengst van de hondenbelasting betaalt 
de gemeente onder andere de aanleg en het onderhoud van losloopgebieden’’.

Overwegende dat,
• De informatie op de website van de gemeente misleidend is daar het grootste 

gedeelte van de geinde hondenbelasting in de pot algemene middelen terecht komt;
• De opbrengst van €712.000,00 van de hondenbelasting voor 0% gebruikt wordt om 

poepoverlast tegen te gaan;
• Hondenbezitters bitter weinig terugkrijgen voor de betaalde hondenbelasting
• Hondenbelasting slechts dient als inkomstenbron voor de gemeente en niet ter 

dekking van kosten die specifiek verband houden met hetgeen hondenbezit teweeg 
brengt, zodat hondenbezitters door deze belasting, ten opzichte van de overige 
bewoners, onevenredig veel moeten bijdragen aan de algemene middelen hetgeen 
voor rechtsongelijkheid zorgt;

• Reeds 152 van de 396 gemeenten de hondenbelasting hebben afgeschaft; dit aantal 
blijft groeien;

• Het Rijk in het kader van de verruiming van het gemeentelijk belastinggebied bezig is 
met plannen voor afschaffing van de hondenbelasting;

• Wij ons als raad niet willen laten verrassen door het plotseling wegvallen van 
inkomsten uit de hondenbelasting en het anticiperen hierop getuigt van een goed 
financieel beleid.

Van mening zijnde dat,
• Hondenbelasting als een oneerlijke en onevenredige belasting door onze inwoners wordt 
ervaren;
• Dat het wegvallen van de inkomsten van deze belasting, een belasting zonder doelbinding, 
geen reden kan zijn dat daardoor de begroting niet rond kan komen
• De kosten voor het houden van een hond in Haarlemmermeer met €84,30 per jaar voor 
een hond fors zijn.



• Deze opbrengsten niet in verhouding staan tot de kosten die de gemeente maakt inzake 
aan honden gerelateerde zaken;
• De plannen van het Rijk voor verruiming van de gemeentebelastingen, waaronder 
afschaffing van de kleine belastingen zoals de hondenbelasting, aantonen dat de 
hondenbelasting niet (meer) van deze tijd is;
• Honden een maatschappelijk nut hebben, in bijvoorbeeld de strijd tegen eenzaamheid 
(met name onder ouderen) of in het kader van veiligheid zodat het bezit eerder 
aangemoedigd zou moeten worden.

Draagt het college op,
• De hondenbelasting in de gemeente Haarlemmermeer per 1 januari 2024 af te 

schaffen
• Met als voorwaarde om in 2023 te anticiperen op het wegvallen van de inkomsten 

van de hondenbelasting en hiermee rekening te houden in de dekking van de 
begroting van 2024 en verder.

En gaat over tot de orde van de dag
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